Schmutzwasser-Tauchmotorpumpe

AmaDrainer 80 / 100

Betriebs-/ Montageanleitung

C€ ksB .



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung AmaDrainer 80/ 100
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 13.06.2022



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6

LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6

1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6

RT3/ 4 o Yo RS 6

1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7

2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8

2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8

2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 9

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9

2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9

2.6 Sicherheitshinweise flr den Bediener/Betreiber ... .. .o i e 9

2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 10

2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......ccuiiiiiiiiiiiiisessirr s s s e s amnnnn e 1
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ....... ..o ettt ettt e s e e e e eaeeseeemeesneeeesaeeeesnean 11

S I - 1 4T o Yo Y € =T T o PP 11

3.3 Lagerung / KONSEIVIEIUNG ... ..ceiiiurieiieeeeireeeaaueeeeaseeesre e e e asse e s neeesneeeaanre e s amsreeane e e e anreeeannneesanneesanneeeanneesanneenan 12

2 (U T 7= g Vo [V 3V TR 12

28 T = g1 €T o U g T RN 13

4 Beschreibung PUmpe/Pumpenaggregat.......ccccciieriresmersssesssssnessssssssssnsssssssssssnsssssssessssessssssssssnssssnes 14
4.1  Allgemeine BESCAIEIDUNG ........uiiiiiiie ettt ettt e a e e s ae e e eseeean e e sbeesneennee s 14

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....ccoeiiieiieeiee e et 14

L T 1= T o 1= o1 0 1V T OO 14

N Y/ oY= g 1l oY1 PP TP 15

A5 KONSTIUKEIVET AUTDAUL ...ttt e a e s at e e sae e e e e e sbeesneennee s 16

4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt s e e e e r e e e e ne e e 17

4.7  GerauSChErWartUNGSWEITE. ... .oouiieeiiieteree ettt e st e e st e e st e see s e e s re e e s me e s e s ne e r e e e e reeneeeneeneeaes 18

4.8 LIEfEIUMTANG .o e e r e neene s 18

4.9 AbmMeSSUNGEN UNA GEWICNTE .....oiiiiiiieiieiee et s r e esr e e eneene s 18

O L0 A0 o =Y o o PSP T PSPPSRSO 18

5 08 =Y 0T e 7 =TT+ Y- 1 R 19
5.1  SicherheitsbestimmMUNGEN.......ooi i r e r e n e e nn e 19

5.2 Prafung vor Aufstellungsheginm ... ..o s 19

5.3  Pumpenaggregat aUTSTEIIEN ..o e 20

S oY T L= U] oo =Yg e | 1T=1 1= o TSP 21

5.5 Elektrisch @nSCIIEBEN ..ot r e r e n e e s 21

5.5.1 Uberlastschutzeinrichtung @iNStEIIEN .........c.c.ovcuiiieiceeeeeeceteeee ettt 23

5.5.2 Schaltpunkte fur Niveausteuerung einstellen (nur bei AmaDrainer ... S) ..ccccccvceevieeieeiieeeseeneenn 24

T T DT =Y oY Tel oY U Tq T o T U =T o ISP 25

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ......... e 27
LT B [T o 1=y =Y oY g =Y T T PSPPSR 27

6.1.1 Voraussetzung fUr die INDetriebName ..o s 27

LT I 31 E el o -1 =T o USROS PSPPI 27

6.2  Grenzen des BetriebShereiChs. ... ... o i e 28

6.2.T  SChalthAUTIGKEIT ...ttt r e s ne e eaee s 28

LI A oY o [T g4/ T=Yo 1T Ty o OO RPPS TR 28

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservier&n/EiNlagern.........oociiiererieenerieeseees e e ne e 30

AmabDrainer 80 / 100 3 von 56



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

L0 20 I XU o T T o LSO RP PSPPI 30

6.3.2 MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme....... ..o 30

6.4  WiederinbetriebNanMe ... ..o ettt n et sar e eeeneen 31

7 52T [ =TT RN 32
7.1 Pumpensteuerung AmMaDraiNer 80... ... e iieiiiiiiei ettt e e e ettt e e e e e ae e e e e s e abe e e e e e aaane e e e e e e e annreeaaaaan 32

8 Wartung / Instandhaltung.........ccceiiiimiimni - 33
8.1  SicherheitshestiMMUINGEN ... ..ooii et e bt e e st e e e s ne e e snee e e snbe e e sneeeenneeean 33
YLV Y o {0 To I A o T 011 Lo o SRR 33

8.2.1 Schmierung und SchmiermittelWechsel...........c.ooiiiiiii e 34

8.3 ENtIEEIrEN / REINIGEN ..ttt a et s e e ae e e bt e e ae e et e e e s e e b e e sateasseesareesneeenneenns 35

8.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN .......i i ittt b e ae e et e e s se e b e e sabeenneesareesneeeneen 36

8.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 36

8.4.2  PUMPENTEIl dEMONTIEIEN ..ot e e sttt st e s st e e beesneeennes 36

8.4.3 Gehauseeinsatz 13-6 demontieren (nur bei WerkstoffausfUhrung B/BH).........ccccceeveeriviiienennnne. 36

8.4.4  GleitringdichtUNg QUSDAUEN ...cc..eiiiieiie ettt e n e st e e nseesneeenes 37

R Lo 1= | Yo T e [=Y 4 oY =T =Y o SR 37

8.5 PUMPENAGQregat MONTIEIEN ..o ittt e et e e st e e s be e e e sabe e e s aneeeeneeessnbeeesneeeenneeeann 37

8.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ..........ccooiiiiiiii e 37

8.5.2  Kugellager MONTIEreN ... e e e e s s 38

8.5.3  GleitringdichtuNg MONTIEIEN ... e e 38

8.5.4 Gehauseeinsatz 13-6 montieren (nur bei Werkstoffausfihrung B/BH).........cccccoviiiieinirineeneenne, 38

8.5.5  PUMPENTEI MONTIEIEN . ..ot e et s e e e b e sse e e nbeesneeenres 39

8.6 Empfohlene Ersatzteilnaltung .....ccoci it st eeene e 39

9 Storungen: Ursachen und BeS@itigQUNQg........ccccceriiiceemrriisceer s ssssme e s s sssmse s s ssme e s smn e e s s ssmn e e s mnnnnas 40
BT VT =1 o T Y o T L =Y g FoT =T 42
10.1 Explosionszeichnung mit Einzelteileverzeichnis. ... s 42

O T AN g =TV g Vo T o TSRS 44

10.2.T AMADIaINEr 80 ...ccuiiiiieeciieie et s e e a e a e e e b e e n e r e r e e e e s r e e e e sree e 44

10.2.2 AMADIaINEr TOO ... .ottt st e et e s ae e e be e eae e e b e e sne e b e e e n e e e e e r e e nanenre e 45

L0 TRE T T oY T 10 o T =Y PSSR 46

10.3.1 Einzelpumpe (EiNDaUbEISPIEI) .....coiriiieiieeeie e 46

10.3.2 Doppelpumpwerk (EiNbaubeiSpiel) ......cooo i s 47

10.4 Elektrische ANSCRIUSSPIANE. ... ..oo ettt e e e te e e st e e e s s e e e s steeeeseeesnaeeeanseeeenseesanneas 48

LK B AN 4 F= 1 = 11 =T it PO 48

KO AN 4= - 11 1= 0 PO PRR 49

11 EU-KoNformitatSerklGrung .......ccccccemiiimmisseresirrssss s s ssr s s s s s ne s ssne s s sme s sme s s sms s ssmn e s sns e ssssnesssnns 51
12 UnbedenklichkeitserklErung .......cccciciiniminimnni s 52
StiIChWOITVErZEIChNIS. ... e s s 53

4 von 56 AmabDrainer 80 / 100



2331.823/09-DE

Glossar

kss L.

Glossar

Abwasser

Wasser, bestehend aus einer Kombination von
abgeleitetem Wasser aus Haushalten, Industrie-
und Gewerbebetrieben sowie Oberflachenabfluss.

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Druckleitung

Rohrleitung zum Transport von Abwasser Uber die
Rickstauebene zum Abwasserkanal.

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Riickstau

Zuruckdrucken von Abwasser aus dem Kanal in die
angeschlossenen Leitungen der
Grundstiicksentwasserung.

Riickstauebene

Hoéchste Ebene, bis zu der das zurtckdrickende
Abwasser in einer Entwasserungsanlage ansteigen
kann.

Schmutzwasser
Fakalienfreies Abwasser

Tauchmotorpumpe

Tauchmotorpumpen sind tberflutbare, nicht
selbstansaugende Blockaggregate. Im Normalfall
werden die Pumpen komplett untergetaucht
betrieben. Sie kdnnen kurzzeitig im
ausgetauchten Zustand bis zum Erreichen des
Mindeststand des Férdermediums eingesetzt
werden.

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt

ordnungsgeman entleert wurde, so dass von
fordermediumsberuhrten Teilen keine Gefahr fir
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

AmabDrainer 80 / 100

5von 56



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe, die wichtigsten Betriebsdaten und die
Seriennummer. Die Seriennummer beschreibt das Produkt eindeutig und dient zur
Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverziglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvollstéandigen Maschinen

Fur den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Zulieferdokumentation Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanweisung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

N =108V

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

6 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

1 Allgemeines

1.6 Kennzeichn

ung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol

Erkldrung

GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren flr die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefédhrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

B i |

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

AmabDrainer 80 / 100 7 von 56




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind.

Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

Die Angaben zu Mindestférderstrom im Datenblatt oder in der Dokumentation
beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzungsschidden, Lagerschéden).

Angaben zu Mindestférderstrom und maximal zuldssigem Férderstrom im
Datenblatt oder in der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von
Uberhitzung, Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

8 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

2 Sicherheit

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fiihrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

— Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Bediener/Betreiber

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. BerUhrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrustung fur Personal zur Verfiigung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abfihren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder oértliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Ausschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Néhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

= Unbefugte Personen (z. B. Kinder) von der Anlage fernhalten.

AmabDrainer 80 / 100 9 von 56



KSB b‘ 2 Sicherheit

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfthren.

= Arbeiten am Pumpenaggregat nur im stromlosen Zustand durchfihren.

= Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
= Das Pumpengehé&use muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 30)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien fordern, dekontaminieren.

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 27)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgeméaBer Verwendung gewahrleistet.

2331.823/09-DE

10 von 56 AmabDrainer 80 / 100



2331.823/09-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport

N Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!
"':i

> Pumpe / Pumpenaggregat nur am Griff anheben und transportieren.

> Pumpe / Pumpenaggregat niemals am Schwimmerschalter oder der elektrischen
Leitung anheben und transportieren.

> Pumpe / Pumpenaggregat niemals anstoBen oder fallen lassen.

AmabDrainer 80 / 100 11 von 56



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.3 Lagerung / Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion / Verschmutzung von Pumpe / Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe / Pumpenaggregat und Zubehor wasserdicht
abdecken und gegen Kondensatbildung schutzen.

Es sind keine speziellen KonservierungsmaBnahmen erforderlich.

Erfolgt die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung, werden folgende
MaBnahmen empfohlen:

Pumpe / Pumpenaggregat in einem trockenen, geschitzten Raum bei konstanter
Luftfeuchtigkeit lagern.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen / Pumenaggregate sind werkseitig vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer betriebenen Pumpe / Pumpenaggregat
(= Kapitel 6.3.2, Seite 30) beachten.

Tabelle 4: Umgebungsbedingungen Lagerung

Umgebungsbedingung Wert

Relative Feuchte <80 %

Umgebungstemperatur 0 °C bis +40 °C

= Gut bellftet
= Trocken

= Staubfrei

= StoBfrei

= ErschUtterungsfrei

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanB entleeren.

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zuséatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Fordermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 12, Seite 52)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

12 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

2331.823/09-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Konservierungsstoffe, Spulmedien sowie Restmedien auffangen und entsorgen.
> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von

gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Produkt demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurickgegeben werden.

AmabDrainer 80 / 100 13 von 56



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung
= Schmutzwasser-Tauchmotorpumpe

Standardausfiihrung
= Chemisch neutrales Schmutzwasser
Leicht verunreinigtes Schmutzwasser

= Festbestandteile bis 12 mm KorngrofBe

Werkstoffausfiihrung B / BH (verschleiBfeste Ausfiihrung)
Zusatzlich zur Standardausfuhrung:
= Abrasive Medien

= Sandhaltiges Wasser

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/
Unternehmerische_Verantwortung/reach/ .

4.3 Benennung

Beispiel: AmaDrainer B 80-40 S

Tabelle 5: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung
AmaDrainer Baureihe
B Werkstoffausfihrung
B Verschlei3feste Ausfihrung
BH Verschlei3feste Ausfihrung mit Laufrad aus Hartguss Norihard
-V Standardausfithrung
80 Druckstutzen-Nenndurchmesser
80 80 mm
100 100 mm
40 Motorleistung [kW x 10]
40 4,0 kW
75 7,5 kw
S Schwimmerschalter
S Mit Schwimmerschalter
N Ohne Schwimmerschalter
T Ohne Angabe
14 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE


https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/
https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/

2331.823/09-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.4 Typenschild

7
KSB SE & Co. KGaA
e ﬁ
)eutschlan
2\\ AMADRAINER B 80-40 SE/10K 8
B
| ——400V3~ - 50Hz ~- T40°C|+—9
i\\4,0 kW - 85A7 - classB 10
—— 1
2-100 m¥h Z\\m
22,8-27m P68 10m 14,7kg) 3
5 mmm / EN12050-2 2022w04 14
66— Made in Germany
01062422 Zni1448m 1 5

Abb. 1: Typenschild (Beispiel)

1 |Baureihe, BaugroBe 9 |Maximale Férdermediumstemperatur

2 |Bemessungsspannung 10 |Bemessungsstrom

3 |Bemessungsleistung 11 [Thermische Klasse der

Wicklungsisolation

4 |Forderstrom (Quin / Qmax) 12 |[Maximale Eintauchtiefe

5 |Forderhohe (H,,, / Huax) 13 |Schutzart

6 |Baugrundsatze und Prufgrundsatze | 14 |Gesamtgewicht

7 |Ausfuhrung elektrische 15 |Seriennummer (Produktionsjahr,
Anschlussleitung (z. B. E = einphasig) Produktionswoche)

8 |Bemessungsfrequenz

AmabDrainer 80 / 100

15 von 56




KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Voll tberflutbare Tauchmotorpumpe
= Blockbauweise
Einstufig
Nach EN 12050-2
= Vertikaler Druckstutzen
Mit oder ohne Niveauschaltung

= Mediumberuhrte Teile aus korrosionsgeschitzten Werkstoffen

Aufstellung
= Vertikalaufstellung
= Transportable Nassaufstellung

= Stationare Nassaufstellung

Antrieb

= Oberflachengekuhlter Drehstrommotor
Direktanlauf oder Stern-Dreieck-Anlauf

= Motorwicklung nach IEC 60038

= Motorausfilhrung nach EN 60043 T1/IEC 34-1

= Thermische Klasse B

= Schutzart IP68 (dauerhaft eingetaucht), nach EN 60529/ IEC 529
Eingebaute Temperaturschalter

Wellendichtung
Pumpenseitig, 1 Gleitringdichtung
= Antriebsseitig, 1 Gleitringdichtung

= Flussigkeitskammer zwischen den Dichtungen zur Kihlung und Schmierung

Laufradform
= Offenes Mehrschaufelrad

Lager
= Wartungsfrei

Lebensdauerfettgeschmierte Walzlager

Elektrischer Anschluss
AmaDrainer 80:
= Steckerfertig
= Elektrische Anschlussleitung und CEE-Stecker mit Phasenwender
Drehrichtungsanzeige
= Uberstromausléser
AmaDrainer 100:
Elektrische Anschlussleitung mit freien Kabelenden
= Schaltgerat als Zubehor erhaltlich
Standardausfuhrung:
= 10 m elektrische Anschlussleitung
Werkstoffausfuhrung B/BH:

= 20 m elektrische Anschlussleitung

2331.823/09-DE

16 von 56 AmabDrainer 80 / 100



2331.823/09-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

1
bl
2
! TIT
3 !
K
Gl=) Y
AN \‘ ,I:I ] 1
i
4 ) R il N 9
5 = \‘\
6
7 | 10
Abb. 2: Darstellung Schmutzwasser-Tauchmotorpumpe
1 |Lager, motorseitig 6 |Laufrad
2 |Welle 7 |FuB
3 |Lager, pumpeseitig 8 |Spiralgehause
4 |Wellendichtung 9 |Schwimmerschalter?
5 |Druckstutzen 10 |Saugstutzen

Die Pumpe ist mit einem vertikalen Stromungseintritt und einem vertikalen
Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik ist auf der verlangerten Motorwelle
befestigt. Die Welle wird in einer gemeinsamen Lagerung gefuhrt.

Das Férdermedium tritt Uber den Saugstutzen (10) axial in die Pumpe ein. Das
rotierende Laufrad (6) beschleunigt das Férdermedium nach auBBen. In der
Stréomungskontur des Spiralgehauses (8) wird die kinetische Energie des
Fordermediums in Druckenergie umgewandelt und das Fordermedium zum
Druckstutzen (5) geleitet. Uber den Druckstutzen tritt das Férdermedium aus der
Pumpe.

Die Hydraulik ist auf der Ruckseite des Laufrads durch das Spiralgehause (8) begrenzt,
durch das die Welle (2) gefuhrt ist. Die Wellendurchfiihrung durch das Spiralgehause
ist gegenuber der Umgebung mit 2 hintereinander angeordneten
drehrichtungsunabhangigen Wellendichtungen (4) abgedichtet. Eine
Schmierflussigkeitskammer zwischen den Dichtungen dient zur Kithlung und
Schmierung der Wellendichtungen. Die Welle ist in Waélzlagern (1) und (3) gelagert.

2

Nur bei AmaDrainer ... S

AmabDrainer 80 / 100 17 von 56



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.7 Gerauscherwartungswerte
Schalldruckpegel < 70 dB (A)

4.8 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:
Pumpenaggregat
10 m elektrische Anschlussleitung
Werkstoffausfuhrung B/BH:
= 20 m elektrische Anschlussleitung
AmaDrainer ... S:

= Schwimmerschalter

4.9 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber Abmessungen und Gewichte dem Aufstellungsplan/MaBblatt oder
dem Datenblatt des Pumpenaggregats entnehmen.

4.10 Zubehor
= Schaltgerat

= Rohrleitungsanschluss

Tabelle 6: Ubersicht Rohrleitungsanschluss

Rohrleitungsanschluss GroéBe AmaDrainer (B)
80 100
Spezial-Anschlusskrimmer, Werkstoff: Grauguss |Rp 2 '/, X -
Flansch® DN 65 X -
DN 80 X -
DN 100 - X
Innengewinde nach DIN 2999/12% Rp 4 - X

Weiteres Zubehor Uber den Handler beziehbar.

3 Gebohrt nach DIN 2501, PN 16

4 Muss mitbestellt werden.

18 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Ungeniigende Elektroanlage
Lebensgefahr!

> Die Elektroanlage muss den Errichtungsbestimmungen nach VDE 100
(Steckdosen mit Erdungsklemmen) entsprechen.

> Das elektrische Netz muss mit einer Fehlerstrom-Schutzeinrichtung mit maximal
30 mA ausgerustet sein.

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfiihren lassen.

A GEFAHR

Einsatz im AuBenbereich
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Verlangerungskabel mussen qualitativ der im Lieferumfang enthaltenen
elektrischen Anschlussleitung des Pumpenaggregats (Lange 10 Meter)
entsprechen.

> Elektrische Anschllsse niemals Feuchtigkeit aussetzen.

A GEFAHR

Fehlerhafte elektrische Anschlussleitung
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrische Anschlussleitung durch Elektrofachkraft erneuern lassen.

> 1> B P

A GEFAHR

Dauerbetrieb in Schwimmbecken, Gartenteich oder Ahnlichem
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Wahrend des Betriebs der Pumpe durfen sich keine Personen im Wasser
befinden.

> Pumpe nur zum Entleeren von Schwimmbecken, Gartenteichen usw. verwenden
(nicht fur den Einsatz als z. B. Umwalzpumpe erlaubt).

5.2 Priifung vor Aufstellungsbeginn
Vor der Aufstellung folgende Punkte prufen:

= Bauwerksgestaltung ist kontrolliert und gemaB den Abmessungen des MaBblatts
vorbereitet.

= Die Daten auf dem Typenschild des Pumpenaggregats sind gepruft. Das
Pumpenaggregat muss fur den Betrieb am vorhandenen Energieversorgungsnetz
geeignet sein. (= Kapitel 4.4, Seite 15)

= Das zu fordernde Foérdermedium entspricht den erlaubten Férdermedien.
(= Kapitel 6.2.2.1, Seite 28)

AmabDrainer 80 / 100 19 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG
UnsachgemaBer Transport
Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!
1”& > Pumpe / Pumpenaggregat nur am Griff anheben und transportieren.

> Pumpe / Pumpenaggregat niemals am Schwimmerschalter oder der elektrischen
Leitung anheben und transportieren.

> Pumpe / Pumpenaggregat niemals anstoBen oder fallen lassen.

Ixb

NS

[

|
i

i

]

| | y <
/

siis

N

Abb. 3: Pumpenaggregat aufstellen

Tabelle 7: Empfohlene EinbaumaBe

| x b? h®
[mm] [mm]
800 x 800 800

v Transportmittel/Hebemittel ist gemaB Gewichtsangabe ausgewahlt und
vorhanden. (= Kapitel 4.9, Seite 18)

v Aufstellungsort ist eben und fest.

v’ Rohrleitung / Schlauch ist ordnungsgemaB angeschlossen.
(= Kapitel 5.4, Seite 21)

1. Bei schwer zuganglichen Aufstellungsorten Hebemittel am Griff des
Pumpenaggregats befestigen.

2. Pumpenaggregat absenken. Dabei Rohrleitung / Schlauch vorsichtig mitfihren.

3. Pumpenaggregat abstellen. AmaDrainer ... S: Schwimmerschalter muss sich
ungehindert bewegen.

4. Hebemittel und Rohrleitung / Schlauch gestreckt nach oben fuhren und
befestigen.

5 Minimalwerte

20 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5.4 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heifBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

v

Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

v

Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.

v

Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mussen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

Zur Vermeidung von Schaden bei einem Ruckstau im Kanalnetz muss die
Druckleitung eine Ruckstauschleife bilden. Die Sohle der Druckleitung muss am
hochsten Punkt Uber der Ruckstauebene (in der Regel StraBenniveau) liegen.

Stationare Aufstellung
1. Anschluss gemaB Einbaubeispielen. (= Kapitel 10.3, Seite 46)

Transportable Aufstellung

1. Spezialanschlusskrimmer tGber Adapter, z. B. Storzkupplung, an Schlauch
anschlieBen.

5.5 Elektrisch anschlieBen

A\ GEFAHR

Betrieb eines unvollsténdig angeschlossenen Pumpenaggregats
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstdndig angeschlossenen elektrischen

Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

A\ GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchftihren.
> Vorschriften IEC 60364 beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen o6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

AmabDrainer 80 / 100 21 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Fordersog
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitung gestreckt nach oben fihren.

ACHTUNG

UnsachgemaéBe Verlegung

Beschadigung der elektrischen Leitungen!
> Niemals bei Temperaturen unter -25 °C die elektrischen Leitungen bewegen.
> Niemals die elektrischen Leitungen knicken oder quetschen.
> Niemals das Pumpenaggregat an den elektrischen Leitungen anheben.

> Lange der elektrischen Leitungen den értlichen Gegebenheiten anpassen.

ACHTUNG

Falsche Betriebsspannung
Beschadigung der Pumpe/Pumpenaggregat!

> Die Betriebsspannung darf maximal 10 % von der auf dem Typenschild
angegebenen Bemessungsspannung abweichen.

> Die hochstzulassige Spannungsdiffernz zwischen den einzelnen Phasen ist 1 %.

ACHTUNG

Unzulassige Verdnderungen des Pumpenaggregats (z. B. Verwendung eines
Frequenzumrichters)

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat niemals mit einem Frequenzumrichter betreiben.

Fur den elektrischen Anschluss die elektrischen Anschlussplane
(= Kapitel 10.4, Seite 48) im Anhang und die Hinweise zur Planung der
Schaltanlage beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit Anschlussleitungen geliefert. Grundsatzlich alle
Leitungen verwenden und alle gekennzeichneten Adern der Steuerleitung
anschlieBen.

1. Elektrische Anschlussleitung gestreckt nach oben fihren und befestigen.

2. Schutzkappen an der elektrischen Anschlussleitung erst unmittelbar vor dem
Anschluss entfernen.

3. Falls notwendig, die Lange der elektrischen Anschlussleitung den 6rtlichen
Gegebenheiten anpassen.

4. Nach Leitungskirzungen die angebrachten Kennzeichnungen an den einzelnen
Adern der Leitungsenden wieder richtig anbringen.

22 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.5.1 Uberlastschutzeinrichtung einstellen

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach IEC
60947 und regional geltenden Vorschriften schiitzen.

ACHTUNG

Erhohter VerschleiB3 durch Trockenlauf
Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Pumpenaggregat nur mit Trockenlaufschutz betreiben.

Der Antrieb ist durch in die Statorwicklung eingebaute Temperaturschalter (WSK)
geschltzt. Beim Erreichen der maximal zulassigen Wicklungstemperatur schalten die
Temperaturschalter das Pumpenaggregat aus. Ist der Antrieb abgekuhlt, schalten die
Temperaturschalter das Pumpenaggregat selbsttatig wieder ein.

Schalten die Temperaturschalter das Pumpenaggregat mehrmals hintereinander aus,
muss der KSB-Inspektionsdienst verstandigt werden.

1. Externe Schutzeinrichtung 3-polig, mechanisch verriegelt ausfuhren.

2. Uberlastschutzeinrichtung auf Motornennstrom einstellen. Einstellwert dem
Typenschild entnehmen. (=> Kapitel 4.4, Seite 15)

Uberlastschutzeinrichtung bei AmaDrainer 80

Sprechen die Temperaturschalter (WSK) an, leuchtet die rote Leuchte am
Multifunktionsstecker, bis der Antrieb abgekuhlt ist. Der Antrieb lauft selbsttatig
wieder an.

Der Multifunktionsstecker enthalt ein Motorschutzrelais zum Schutz vor Uberstrom,
aber nicht vor KurzschlUssen. Lost das Motorschutzrelais im Multifunktionsstecker
aus, leuchtet die rote Leuchte, bis der Reset-Knopf gedriickt wird. Der Hand-0-
Automatik-Schalter am Motorschutzrelais muss immer auf Hand stehen.

Uberlastschutzeinrichtung AmaDrainer 100 ... N mit Schaltgerét LevelControl Basic 2

Das Thermistorauswerterelais im Schaltgerat hat keine Funktion. Damit das
Thermistorauswerterelais keinen Fehler ausldst, Thermistorauswerterelais von der
Grundplatine trennen und eine Bricke auf der Grundplatine einsetzen.

(= Kapitel 10.4.2.1, Seite 50)

= 1 Pumpenaggregat: Brucke auf Klemmen 121-122
= 2 Pumpenaggregate: Brlcke auf Klemmen 121-122 und 221-222

AmabDrainer 80 / 100 23 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.5.2 Schaltpunkte fiir Niveausteuerung einstellen (nur bei AmaDrainer ... S)

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

Das Einschalten erfolgt bei einer oberen, das Ausschalten bei einer unteren
Schréglage von ca 40°, mit deutlich vernehmbaren Schaltgerdusch im
Schwimmergehause.

Abb. 4: Schaltpunkte fur Niveausteuerung einstellen

‘ A ‘Befestigungspunkt (Beispiel) ‘ B ‘Knickschutztulle

Niveausteuerung bei einem Pumpenaggregat
Allgemeine Hinweise:

= Pumpenaggregat muss ausschalten, bevor der Wasserspiegel die
Ansaugoffnungen des PumpenfuBles erreicht.

Pumpenaggregat muss einschalten, bevor der Wasserspiegel die
Schachtoberkante erreicht.

= Schwimmerschalter muss frei beweglich sein und darf nicht aufliegen oder
anstoBen.

v' Mindeststand des Fordermediums ist beachtet. (= Kapitel 6.2.2.4, Seite 29)
1. Befestigungshoéhe der Schwimmerschalterleitung wéhlen.

2. Schwimmerschalterleitung an Druckleitung oder einem anderen geeigneten
Punkt befestigen. Abstand zwischen Befestigungspunkt (A) und Knickschutzttille
(B) muss mindestens 100 mm betragen.

Niveausteuerung bei 2 Pumpenaggregaten mit Schaltgerat fiir Doppelpumpwerke
Allgemeine Hinweise:

Beim Betrieb mit 2 Pumpenaggregaten missen AmaDrainer 80 ... N und 2
Schwimmerschalter verwendet werden.

Beide Schwimmerschalter kaskadenférmig anordnen. Es ergeben sich folgende
Schaltfunktionen:

— Pumpenaggregate schalten bei jedem Schaltvorgang abwechselnd ein.
— Ruhendes Pumpenaggregat schaltet bei Spitzenlast ein.
— Ruhendes Pumpenaggregat schaltet bei Stérung ein.

Pumpenaggregat muss ausschalten, bevor der Wasserspiegel die
Ansaug6ffnungen des PumpenfuBes erreicht.

Pumpenaggregat muss einschalten, bevor der Wasserspiegel die
Schachtoberkante erreicht.

= Schwimmerschalter muss frei beweglich sein und darf nicht aufliegen oder
anstoBen.

24 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

v' 2 AmaDrainer 80 ... N und 2 Schwimmerschalter sind vorhanden.
v' Mindeststand des Fordermediums ist beachtet. (=> Kapitel 6.2.2.4, Seite 29)
1. Beide Schwimmerschalter kaskadenférmig anordnen.

2. Befestigungshohe der Schwimmerschalterleitung wahlen.

3. Schwimmerschalterleitung an Druckleitung oder einem anderen geeigneten
Punkt befestigen. Abstand zwischen Befestigungspunkt (A) und Knickschutzttlle
(B) muss mindestens 100 mm betragen.

5.6 Drehrichtung priifen

A WARNUNG

Hande im Pumpengehduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hande oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

ACHTUNG

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Erhdhte Schwingungen!
Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagern!

> Niemals das Pumpenaggregat ohne Férdermedium langer als 60 Sekunden
eingeschaltet lassen.

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung
Beschadigung der Pumpe!

> Drehrichtungsprifung wie angegeben durchfihren.

AmaDrainer (B) 80 Der elektrische Anschluss (CEE-Stecker) ist werksseitig vormontiert. Bei korrekter

Phasenfolge des Netzes (Hausanschluss) ist die richtige Drehrichtung der Pumpe
gegeben.

Bei falscher Drehrichtung leuchtet am CEE-Stecker die gelbe Meldeleuchte.
1. Pumpe einschalten.

AmabDrainer 80 / 100 25 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

= Bei richtiger Drehrichtung erfolgt ein Startruck der Pumpe in der
dargestellten Richtung.

2. Bei falscher Drehrichtung mit einem passenden Schraubendreher den
Phasenwender im CEE-Stecker eindricken und um 180° drehen.

3. Beim Anschluss Uber ein Schaltgerat sind bei einem 7-adrigen Kabel, die Adern 1
und 2 zu vertauschen.

AmabDrainer (B) 100 Der elektrische Anschluss erfolgt Uber ein Schaltgerat (YA-Einschaltung). Bei falscher
Drehrichtung sind die Adern L1 und L2 der Netzleitung zu tauschen.

1. Pumpe einschalten.

= Bei richtiger Drehrichtung erfolgt ein Startruck der Pumpe in der
dargestellten Richtung.

26 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Betriebsdaten sind gepruft.

Die Pumpe / das Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig aufgestellt und
angeschlossen.

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen. (= Kapitel 5.5, Seite 21)

Drehrichtung ist geprift. (= Kapitel 5.6, Seite 25)

6.1.2 Einschalten

AmaDrainer ... N (ohne Schwimmerschalter)
Das Pumpenaggregat schaltet automatisch tUber das Schaltgeréat ein.

AmaDrainer ... S (mit Schwimmerschalter)

~

"’V““\—4444444444
ol | —
]

i

; //

Abb. 5: Einschaltpunkt

‘ A ‘Einschaltpunkt

Die automatische Steuerung schaltet ein, wenn der Schwimmerschalter den
Einschaltpunkt A erreicht.

AmabDrainer 80 / 100 27 von 56



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

6.2.1 Schalthaufigkeit

ACHTUNG

Zu hohe Schalthaufigkeit
Beschadigung des Motors!

> Niemals die angegebene Schalthaufigkeit Uberschreiten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor und tGbermaBige Belastungen von Motor,
Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die Anzahl von 20 Einschaltvorgangen
pro Stunde nicht Uberschritten werden.

6.2.2 Fordermedium

6.2.2.1 Zulassige Fordermedien

/\ WARNUNG

Nicht zugelassene Férdermedien geférdert
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Nur zugelassene Férdermedien in das 6ffentliche Kanalnetz einleiten.

> Eignung der Pumpen-/Anlagenwerkstoffe prufen.

ACHTUNG

Ungeeignete Férdermedien
Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Abwasser aus Toiletten- und Urinalanlagen férdern.

> Nicht im Lebensmittelbereich einsetzen.

> Niemals korrosive, brennbare und explosionsgefahrliche Fllssigkeiten fordern.

Standardausfiihrung
= Chemisch neutrales Schmutzwasser
Leicht verunreinigtes Schmutzwasser

Festbestandteile bis 12 mm KorngréBe

Werkstoffausfiihrung B / BH (verschleiBfeste Ausfiihrung)
Zusatzlich zur Standardausfuhrung:
= Abrasive Medien

= Sandhaltiges Wasser

28 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.2.2 Férdermediumstemperatur

ACHTUNG
Falsche Férdermediumstemperatur
i’“i& Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!

> Pumpe / Pumpenaggregat nur innerhalb der angegebenen Temperaturgrenzen
betreiben.

Tabelle 8: Fordermediumstemperatur in Abhangigkeit der Betriebsart

Betriebsart Standardausfiithrung Werkstoffausfiihrung B/BH
[°cl [°c]

Dauerbetrieb <50 <40

Kurzzeitbetrieb® <90 <90

6.2.2.3 Dichte des Fordermediums

ACHTUNG
N Uberschreitung der zuléssigen Dichte des Férdermediums
iﬂxﬁ Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte missen mit den Bestelldaten Ubereinstimmen.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

Das Pumpenaggregat ist fur Fordermedien ohne grobere Stoffe oder Fékalien
geeignet.

Maximale KorngréB3e: 12 mm

6.2.2.4 Mindeststand / Maximalstand des Férdermediums

Mindeststand des Férdermediums

ACHTUNG
# Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
R Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

Tabelle 9: Mindeststand / Maximalstand des Férdermediums

Mindeststand des Férdermediums Maximalstand des Férdermediums W; .., / Maximale Eintauchtiefe
Wi min. Standardausfiihrung Werkstoffausfiihrung B/BH
[mm] [m] [m]
80 7 10

6 t<3 Minuten

AmabDrainer 80 / 100 29 von 56




kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 Ausschalten

AmaDrainer ... N (ohne Schwimmerschalter)
Das Pumpenaggregat schaltet automatisch Uber das Schaltgerat aus.

AmaDrainer ... S (mit Schwimmerschalter)

~

i

[
e —

I

i

Abb. 6: Ausschaltpunkt
‘ B ‘Ausschaltpunkt

Die automatische Steuerung schaltet aus, wenn der Schwimmerschalter den
Ausschaltpunkt B erreicht.

6.3.2 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Férdermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

1. Pumpe von der Stromversorgung trennen und gegen Einschalten sichern.

2. Pumpe nach ausreichender AbkUhlzeit (10 Minuten) ausbauen.

w

. Pumpe ordnungsgemanB spulen.
Dabei den Wasserstrahl auf den Druckstutzen der Pumpe richten.

4. Pumpe abtropfen lassen.

5. Pumpe vertikal in einem dunklen, trockenen und frostfreien Raum einlagern.

30 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.4 Wiederinbetriebnahme

Bei Pumpen/Pumpenaggregaten, die alter als 5 Jahre sind, wird empfohlen alle
Elastomere zu erneuern.

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte flr Inbetriebnahme
(= Kapitel 6.1, Seite 27) und Grenzen des Betriebsbereichs (= Kapitel 6.2, Seite 28)
beachten.

Vor Wiederinbetriebnahme des Pumpenaggregats zusatzlich MaBnahmen fur
Wartung / Instandhaltung (= Kapitel 8, Seite 33) durchfuhren.

AmabDrainer 80 / 100 31 von 56



kss L.

7 Bedienung

7 Bedienung

&

ACHTUNG

UnsachgemaBe Bedienung
Beschadigung des Pumpensystems!

> Sicherstellen, dass alle 6rtlich geltenden Vorschriften erfullt sind, insbesondere
Maschinenrichtlinie und Niederspannungsrichtlinie.

> Sicherstellen, dass alle ortlich geltenden Vorschriften erfullt sind, insbesondere
Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008 und Electrical Equipment (Safety)
Regulations 2016 .

> Vor Inbetriebnahme alle elektrischen Leitungen prufen.

7.1 Pumpensteuerung AmaDrainer 80

Tabelle 10: Pumpensteuerung AmaDrainer 80

Schalterstellung Funktion
AmabDrainer ... N AmaDrainer ... S
y Pumpe ein = Pumpe manuell ein
- Grune Betriebsleuchte leuchtet - Grune Betriebsleuchte leuchtet
0 * Pumpe aus * Pumpe aus
@ * Keine Funktion * Pumpe automatisch dber
Schwimmerschalter ein/aus
— Grune Betriebsleuchte leuchtet,
solange der Schwimmerschalter
aufgeschwommen ist
32 von 56 AmaDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB m

8 Wartung / Instandhaltung

8 Wartung / Instandhaltung

8.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Spannungsversorgung nicht unterbrochen
Lebensgefahr!

> Netzstecker ziehen / elektrische Anschlussleitung abklemmen und gegen
unbeabsichtigtes Einschalten sichern.

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Umbauen und Demontieren von Pumpenteilen nur durch zugelassenes Personal

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

> B B P

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

8.2 Wartung / Inspektion

Die Pumpe / das Pumpenaggregat ist nahezu wartungsfrei. Ein geringer Verschlei3
der Gleitringdichtung ist unvermeidlich und wird durch abrassive Bestandteile im
Férdermedium beschleunigt.

Eine regelmaBige Kontrolle auf einwandfreie Funktion, erhéht die Betriebssicherheit
(EN 12056-4).

Es wird eine regelmaBige Wartung gemaf folgendem Plan empfohlen:

Tabelle 11: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall WartungsmaBnahmen

> 2000 Betriebsstunden Schmiermittel im Vorkammerraum prtfen

Gleitringdichtung prafen

AmabDrainer 80 / 100 33 von 56



KSB b‘ 8 Wartung / Instandhaltung

8.2.1 Schmierung und Schmiermittelwechsel

8.2.1.1 Qualitat der Schmierfliissigkeit

Die SchmierflUssigkeitsvorkammer ist werkseitig mit umweltfreundlicher, nicht
toxischer Schmierflussigkeit in medizinischer Qualitat gefallt.
Zur Schmierung kénnen folgende Ole verwendet werden:
Empfohlene Qualitdt der = Merkur WeiB36l Pharma 70, Firma DEA
Schmierflussigkeit Dunnflussiges Paraffinol
— Nr. 7174, Firma Merck

= Gleichwertige Fabrikate in medizinischer Qualitat, nicht toxisch

Motorélfullung nur verwenden, wenn sichergestellt wird, dass das Férdermedium
nicht verunreinigt wird und die Entsorgung gewahrleistet ist.

8.2.1.2 Schmierflussigkeitsmenge

Tabelle 12: SchmierflUssigkeitsmenge

BaugroBe Schmierfliissigkeitsmenge
[

80-40 0,8

100-75 1,0

8.2.1.3 Schmierflussigkeit wechseln

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Schmierflussigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

/\ WARNUNG

Uberdruck in der Schmierfliissigkeitskammer

Herausspritzende Flissigkeit beim Offnen der Schmierflissigkeitskammer in
betriebswarmen Zustand!

> Verschlussschraube der Schmierflussigkeitskammer vorsichtig 6ffnen.

Schmierfliissigkeit ablassen 1. Pumpenaggregat wie dargestellt aufstellen.

34 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB b‘ 8 Wartung / Instandhaltung

903.1

Abb. 7: Schmierflussigkeit ablassen
2. Geeignetes GefaB unter die Verschlussschraube stellen.
3. Verschlussschraube 903.1 herausschrauben und Schmierflissigkeit ablassen.

Schmierflissigkeit 1. SchmierflUssigkeit zwischen den Fingern zerreiben und besonders auf die
kontrollieren Schmierfahigkeit achten.
Bei stumpfer SchmierflUssigkeit oder schmirgelnden Bestandteilen muss die
Schmierfahigkeit gewechselt werden.
Eine Wasser-Ol-Emulsion (weiBe Farbung) ist nicht beunruhigend, da eine
geringe Leckage der Gleitringdichtung normal ist.

Schmierfliissigkeit auffiillen 1. Pumpenaggregat wie dargestellt aufstellen.

Abb. 8: Schmierflussigkeit auffullen

2. Schmierflussigkeitskammer Uber die Schmierflussigkeitseinfull6ffnung mit
Schmierflussigkeit befullen.

3. Dichtring 411.1 gegebenenfalls erneuern.

4. Verschlussschraube 903.1 einschrauben.

8.3 Entleeren / Reinigen

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBBe Férdermedien, Hilfs- und Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie gegebenenfalls Restmedium auffangen und entsorgen.
> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpenaggregat spulen und reinigen.
Pumpenaggregat mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.

Die Pumpe entleert sich beim Herausnehmen aus dem Férdermedium automatisch.

AmabDrainer 80 / 100 35 von 56



ks L.

8 Wartung / Instandhaltung

8.4 Pumpenaggregat demontieren

8.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Spannungsversorgung nicht unterbrochen
Lebensgefahr!

> Netzstecker ziehen / elektrische Anschlussleitung abklemmen und gegen
unbeabsichtigtes Einschalten sichern.

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Umbauen und Demontieren von Pumpenteilen nur durch zugelassenes Personal

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

8.4.2 Pumpenteil demontieren

Die Demontage des Pumpenteils anhand der entsprechenden Explosionsdarstellung
durchfuhren.

Zylinderschrauben 914.22 abschrauben und Flanschkrimmer P3 abnehmen.
Zylinderschrauben 914.21 abschrauben.

Scheiben 550.3 entfernen.

FuB 182 abnehmen.

Zylinderschraube 914.6 16sen.

Saugdeckel 162 (bei BaugréBe 100: Saugdeckel mit Einlaufring 131) und
Profildichtung 410.2 sowie Buchse 540.1 entfernen.

o Uk wnN =

7. Stopfen 916.2 aus Laufradkappe 260 ziehen.
8. Zylinderschraube 914.41 abschrauben.
9. Laufradkappe 260 abnehmen.

10. Laufrad 230 abziehen.
(Bei festem Sitz des Laufrades Klauenabzieher verwenden.)

8.4.3 Gehduseeinsatz 13-6 demontieren (nur bei Werkstoffausfilhrung B/BH)
1. 7 Stopfen 916.1 entfernen.
2. Schrauben 900 I6sen.
3. Haltering 506 entfernen.
4

. Dichtwulst des Gehauseeinsatzes 13-6 am Druckstutzen abheben und in den
Druckstutzen hineindrtcken.

o

Gehauseeinsatz aus Spiralgehause 102.1 herausziehen.

36 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB b‘ 8 Wartung / Instandhaltung

8.4.4 Gleitringdichtung ausbauen
v SchmierflUssigkeit ist abgelassen. (= Kapitel 8.2.1.3, Seite 34)
v' Pumpenteil ist demontiert. (= Kapitel 8.4.2, Seite 36)

. Passfeder 940 und Sicherungsring 932.4 entfernen.

. Gleitringdichtung 433.2 herausziehen.

. Zylinderschrauben 914.5 herausschrauben.

. Spiralgehause 102.1 abnehmen.

. Sicherungsring 932.11 und Passscheibe 550.2 entfernen.

. Gleitringdichtung 433.1 abziehen.
Um beim Abziehen der Gleitringdichtung 433.1 eine Beschadigung der
Wellenoberflache durch die Feder zu vermeiden, empfiehlt es sich, zur
Demontage eine spezielle KSB-Montagehtlse zu verwenden.

O U A W N -

8.4.5 Kugellager demontieren
v Gleitringdichtungen sind ausgebaut. (= Kapitel 8.4.4, Seite 37)
. Zylinderschrauben 914.23 (3 Stuick) herausschrauben.
. Lagerdeckel 360 abnehmen.
. Gesamtes Lauferteil herausziehen.
. Sicherungsring 932.12 entfernen.
. Kugellager 321.2 und Wellenhulse 523 abziehen.
. Sicherungsring 932.31 oder 932.32 entfernen.
Kugellager 321.1 und Lagerhulse 529 von der Welle abziehen.
Sicherungsring 932.2 entfernen.

© W N OV A WN =

Kugellager aus Lagerhulse auspressen.
8.5 Pumpenaggregat montieren

8.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG
Nicht fachgerechte Montage
1% Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Allgemeines = Den Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Explosionszeichnung
durchfthren.

= Alle ausgebauten Teile sind zu reinigen und auf Verschlei3 zu prifen.
= Beschadigte oder abgenutzte Teile sind gegen Ersatzteile auszutauschen.
= Grundsatzlich neue Toleranzringe verwenden.

Es ist auf saubere Dichtflachen und einwandfreien Sitz der Runddichtringe bzw.
Flachdichtungen zu achten.

Dichtungen * Flachdichtungen

AmabDrainer 80 / 100 37 von 56




kss L.

8 Wartung / Instandhaltung

— Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten
Dichtung genau einhalten.

— Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmierstoffen (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

= Montagehilfen

— Bei der Montage von Flachdichtungen auf Montagehilfen, wenn moglich,
verzichten.

- Sind dennoch Montagehilfen erforderlich, handelstbliche Kontaktkleber
(z. B. "Pattex") verwenden.

— Kleber nur punktuell und dunnschichtig auftragen.
— Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

— Passstellen der einzelnen Teile sowie Schraubverbindungen vor dem
Zusammenbau mit Grafit oder ahnlichen Mitteln einstreichen.

Anzugsmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen.

8.5.2 Kugellager montieren

1.

. Kugellager 321.1 in Lagerhulse 521 einpressen.

uu b~ W N

Toleranzring 500.22 in Welle einsetzen.

. Sicherungsring 932.2 montieren.
. Kugellager 321.1 und Lagerhtlse 529 auf die Welle aufpressen.
. Toleranzring 500.21 in die Welle einsetzen.

Zum Schutz der Wellenoberflache die spezielle KSB-Montagehilse verwenden.

. Kugellager 321.2 auf Wellenhulse 523 montieren und Sicherungsring 932.31

oder 932.32 einsetzen.

7. Sicherungsring 932.12 montieren.

9.

. Gesamtes Lauferteil einsetzen, dabei auf richtigen Sitz des Passkerbstiftes 561.2

(Verdrehsicherung) achten.
Lagerdeckel 360 mit O-Ring 412.3 aufsetzen.

10. Zylinderschrauben 914.23 (3 Stuick) einschrauben.

8.5.3 Gleitringdichtung montieren
v Kugellager sind montiert. (= Kapitel 8.5.2, Seite 38)

v Beim Einbau der Gleitringdichtung spezielle KSB-Montagehulse verwenden.

No vk wN =

Gleitringdichtung 433.1 einsetzen.

Passscheibe 550.2 und Sicherungsring 932.11 einsetzen.
0O-Ring 412.4 auf das Motorgehause 811 auflegen.
Spiralgeh&ause 102.1 aufsetzen.

Zylinderschrauben 914.5 einschrauben.
Gleitringdichtung 433.2 einsetzen.

Sicherungsring 932.4 montieren.

8.5.4 Gehduseeinsatz 13-6 montieren (nur bei Werkstoffausfiihrung B/BH)

1.

2.
3.
4.

Gehauseeinsatz 13-6 in Spiralgehduse 102.1 einbringen. Darauf achten, dass der
Dichtwulst in der Aussparung des Druckstutzens sitzt.

Haltering 506 einsetzen.
Schrauben 900 einschrauben.
7 Stopfen 916.1 einsetzen.

38 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

8 Wartung / Instandhaltung

8.5.5 Pumpenteil montieren

1.

o vl A WN

~

Passfeder 940 montieren.

. Laufrad 230 einsetzen.

. Laufradkappe 260 aufsetzen.

. Zylinderschraube 914.41 einschrauben.

. Stopfen 916.2 in Laufradkappe 260 einsetzen.
. Profildichtung 410.2 und Buchsen 540.1 (bei Werkstoffausfiihrung B/BH nur

Buchsen 540.1) einsetzen.

. Saugdeckel 162 (bei BaugréBe 100 mit Einlaufring 131) montieren.

8. Zylinderschraube 914.6 einschrauben.

10.
11.
12.
13.

FuB 182 aufsetzen.

Scheiben 550.3 einsetzen.
Zylinderschrauben 914.21 einschrauben.
Flanschkrimmer P3 einsetzen.
Zylinderschrauben 914.22 einschrauben.

8.6 Empfohlene Ersatzteilhaltung

Eine

Lagerhaltung von Reserveteilen ist nicht erforderlich.

AmabDrainer 80 / 100

39 von 56



KSB b‘ 9 Stoérungen: Ursachen und Beseitigung

9 Stoérungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Vor Arbeiten am Pumpeninneren wahrend der Garantiezeit Rucksprache mit dem
KSB-Service halten. Die Nichtbeachtung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

A Pumpe fordert nicht
B Forderstrom zu klein
C Stromaufnahme/Leistungsaufnahme zu groB
D Forderhéhe zu klein
E Pumpe lauft unruhig und gerauschvoll
Tabelle 13: Stérungshilfe
A | B | C|D | E |[Mégliche Ursache Beseitigung”
-|X|-1|-1- |Pumpe fordert gegen zu hohen Druck Schieber ganz 6ffnen.
-|X| -] -1 - |Schieber in der Druckleitung nicht voll Schieber ganz 6ffnen.
geoffnet
- | - | X| - | X |Pumpe lauft im unzulassigen Betriebsbereich |Betriebsdaten der Pumpe prufen.
(Teillast/ Uberlast)
X | -|-1|-|- |Pumpe bzw. Rohrleitung nicht vollstandig EntlGftungsbohrung E im Flanschkrimmer P3
entltftet reinigen.
X | -|-1|-|- |Pumpeneinlauf durch Ablagerungen verstopft |[Einlauf, Pumpenteile und Ruckschlagventil
reinigen.
- | x| - | X | X |Zulaufleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe und/ oder
Rohrleitungen entfernen.
- | - | X| - | X|Schmutz/ Fasern in den Laufradseitenraumen |Laufrad auf leichte Drehbarkeit prifen,
schwergéangiger Rotor gegebenenfalls Hydraulik reinigen.
- | X | X | X|X|VerschleiB der Innenteile Verschlissene Teile erneuern.
X | X|-|X| - |Schadhafte Steigrohrleitung (Rohr und Defekte Steigrohre auswechseln und Dichtungen
Dichtung) erneuern.
- | X | - | X | X |Unzulassiger Gehalt an Luft oder Gas in der  |Ruckfrage erforderlich.
ForderflUssigkeit
- | X | X | X | X |Falsche Drehrichtung Bei falscher Drehrichtung den Anschluss der
Pumpe/Pumpenaggregat und gegebenenfalls die
Schaltanlage tberprufen.
- |- |X| - |- |Zugeringe Betriebsspannung Netzspannung tberprifen
LeitungsanschlUsse prufen.
X|-|-1|-1- |Motor lauft nicht, da keine Spannung Elektrische Installation kontrollieren, E-Werk
vorhanden ist verstandigen.
X | X|-|X| - |Lauf auf 2 Phasen Defekte Sicherung erneuern, Leitungsanschlisse
Uberprufen.

Vor Arbeiten an drucktragenden Bauteilen Pumpe drucklos machen! Pumpe von der Stromversorgung
abklemmen und vor Eingriff abkthlen lassen.

40 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

9 Storungen: Ursachen und Beseitigung

A|/B|C|D Mogliche Ursache Beseitigung”
X|-1-]- Motorwicklung oder elektrische Leitung KSB-Pumpenservice einschalten.
defekt
-l- X - Radiallager im Motor defekt Ruckfrage erforderlich.
-l XX - Pumpe versandet, Einbaugrube verschmutzt, |Einlauf, Sandfang, Pumpenteile, und
zu geringer Zulauf Rackflusssperre reinigen, Grube entleeren und
reinigen.
X|-|-]- Temperaturwachter fur Nach Abkuhlen schaltet Motor wieder automatisch
Wicklungstberwachung hat wegen zu hoher |ein. Ursache klaren!
Wicklungstemperatur abgeschaltet

AmabDrainer 80 / 100

41 von 56



KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10 Zugehorige Unterlagen

10.1 Explosionszeichnung mit Einzelteileverzeichnis

//;Egi 550,21
— - -932.32
(AD 80) 914.24

(AD 100) 914.42 | i 916.3 / —550.1

(‘j—— 525
81-22 914.11 (AD 80) B
E 836 (AD 100) / 500.22

592 (A0 100 %.
4122 894 (AD 100)
(AD 80) 914.25—% ! 914.7 (AD 100) / @ 3212
(AD 100) 914.43 ZA—] ¥
576 — @ CR—— 93

412.3
——932.12

91410 /
(AD 80 /100) ‘ ém 44@’ ﬁ"914.1

360
@147 | ) J/ / { 433.1
930 ——= H——732(ADS) 914.23—=
[ / _ )
— T 574/99-2 (AD S) 550.2
833 T 9n

-

(AD 805) 81-17
412.1

! 410.1 —_‘@
A N Vo ——
3/—— 474.22 EAD sg PP o
41122 (AD S '
% 47422 ;AD 80 N§ / %031

102.1
411.4 (AD)

o
, g gusn)
= | ——— 9145

838

U 400.44 (AD 80 N
474.22 (AD 80 N
834.2 (AD 80 S)

ﬁ 474.23 (AD 100 S)

) 81-74.2 (AD 80 s?
81-48 1 903.44 (AD 80 N
| \{7 ]— (AD 80 S/100)

(AD B/BH) 13-6

813

540.1 o ‘
811 N (AD B/BH) 506—@ |
{ 81-45 (AD S) /(AD B/BH) 900—— & i

(AD B/BH) 916.1— ——3g 540.1

824.1 | 4332

~— 81-21 (AD 80) \

162
914.6

131 (AD 100) ——

182

[ / 550.3
& o 91421 — 4

Abb. 9: Explosionszeichnung

Tabelle 14: Einzelteileverzeichnis

410.2 (AD)

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung

102.1 Spiralgehause 732 Halterung

13-6 Gehdauseeinsatz 81-17 Endverbinder

131 Einlaufring 81-21 CEE-Motorschutzstecker
162 Saugdeckel 81-22 Klemmenkastendeckel
182 Pumpenfu 81-44 Klemmbugel

230 Laufrad 81-45 Schwimmerschalter

42 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

Teile-Nr. Benennung Teile-Nr. Benennung
260 Laufradkappe 81-46 Steckhlse
321.1/.2 Rillenkugellager 81-47 Flachstecker
360 Lagerdeckel 81-48 Steckkupplung
400.44 Flachdichtung 81-74.1/.2 Druckschraube
410.1/.2% Profildichtung 811 Motorgehé&use
411.1/.49 Dichtring 813 Statorpaket
411.11/.22 Dichtring 818 Pumpenrotor
412.1-5 Runddichtung 824.1 Kabel
433.1/.2 Gleitringdichtung 833 Klemmenkasten
474.11/.12 Druckring 834.1/.2 Leitungsdurchfihrung
474.22/.23 Druckring 836 Klemmenleiste
500.21/.22 Toleranzring 838 Temperaturschalter
506 Haltering 894 Konsole
523 Wellenhlse 900 Senkschraube
525 Abstandhulse 903.1/.44 Verschlussschraube
529 Lagerhilse 914.1/.5/.6/.7/.99/.10/  |Innensechskantschraube
.11/.21/.22/.23/.24/.25
540.1 Buchse 914.41/.42 Innensechskantschraube
550.1 Stutzscheibe 914.43/.5 Innensechskantschraube
550.2 Passscheibe 916.1/.2/.3 Stopfen
550.3 Scheibe 930 Sicherungsscheibe
561.2 Passkerbstift 932.2/.4/.11/.12/.13/.31/|Sicherungsring
.32
574 Stange 940 Passfeder
576 Griff 99-2 Halter
592 Unterlage

8 Entfallt bei Werkstoffausfiihrung B/BH.

AmabDrainer 80 / 100

43 von 56




kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

10.2 Abmessungen

10.2.1 AmaDrainer 80

»ff
L)

F
=

THAL

A TR
o | |
S @]
~ g Lo
A S
& N la e
o Lb) 80 _]
= 800 x 800
Abb. 10: Abmessungen AmaDrainer 80
A |Einschaltpunkt E |Entluftungsbohrung
B |Ausschaltpunkt R |Restwasserstand
Tabelle 15: Abmessungen
Baureihe A B C D Gewicht
[mm] [mm] [mm] [mm] [kl
AmaDrainer 80 223 445 Rp 2/, 314 68
Anschlusskrimmer
mit Innengewinde
Rp2Y,
AmaDrainer 80 233 511 80 312 70
Anschlusskrimmer
mit Flansch
DN 80

44 von 56

AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

kss L.

10 Zugehoérige Unterla

gen

10.2.2 AmaDrainer 100

=4

T
|

-
Ly
8

e
o 1

=

O '

T

i

H

‘JﬁL‘L

-
j
| >

]

- - -

> 800
!
P T*A—A—AA

628
B
it

=

800 x 800

Abb. 11: Abmessungen AmaDrainer 100

A
e RI
o | @i |
|| i
N s B0
L b 8 |
B

A |Einschaltpunkt

EntlGftungsbohrung

B |Ausschaltpunkt

Restwasserstand

Tabelle 16: Abmessungen

Baureihe

A

Gewicht

[mm]

[mm]

[mm] [mm]

[kl

AmaDrainer 100
Anschlusskrimmer
mit Innengewinde
Rp 4

275

546

Rp 4 383

110

AmaDrainer 100
Anschlusskrimmer
mit Flansch

DN 100

260

578

100 340

119

AmabDrainer 80 / 10

0

45 von 56




KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10.3 Einbaubeispiel

10.3.1 Einzelpumpe (Einbaubeispiel)

Einbauvorschlag 1 Einbauvorschlag 2 Einbauvorschlag 3
Schlauchanschluss fur Anschluss Gber Schlauchanschluss fur
transportable Verwendung Flanschrohre fur stationdre stationare Verwendung
(Schnellverbindung mit Verwendung (Schnellverbindung mit
Storz-Kupplung) Storz-Kupplung)

P3

N

P3 Anschlusskrimmer

P5 Storz-Festkupplung mit AuBengewinde
P6 Storz-Festkupplung mit Flansch

P8 Storz-Schlauchkupplung

P9 Schlauchschelle

P10 Synthetikschlauch

P12 Ruckflusssperre

2331.823/09-DE

46 von 56 AmabDrainer 80 / 100



2331.823/09-DE

kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

10.3.2 Doppelpumpwerk (Einbaubeispiel)

@ﬁ))E 10/2

D1
Abb. 12: Einbaubeispiel im Doppelpumpwerk
P3 Anschlusskrimmer
P11 Absperrschieber
P12 Ruckschlagklappe
P14 Hosenrohr
P15 Gewindeflansch
ES5 Schaltgerat
E6 Schwimmerschalter Normalwasser (Grundlast)
E 6/2 Schwimmerschalter Normalwasser (Spitzenlast)
E 6/3 Schwimmerschalter Hochwasser
E10 Alarmschaltgerat AS 5
E 10/2 Hupe
R Ruckstauebene
Tabelle 17: Abmessungen
BaugroBe A B C D, D,
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
AmaDrainer 80 350 260 260 1690 x 800 1000
AmaDrainer 100 325 295 300 1690 x 800 1000

AmabDrainer 80 / 100

47 von 56




kss L.

10 Zugehorige Unterlagen

10.4 Elektrische Anschlussplane

10.4.1 AmaDrainer 80

- L1L2L3NPE 1

i

22
FoZ
A1
KIvE2 42 K § S18 - - - 1
2 |4 |6 A2 1a J1b
3 |5 95 |
sSiE—=z =1 ! i
16 15(96  X16PEGPE Sbr dbl $4 5
1 2 |3 5 |a
M1 Ut vt jwr —H22 |21 PE
M br
S2[&
Qe &,
PE

Abb. 13: Elektrischer Anschlussplan AmaDrainer 80

Drehrichtung

Betrieb

Stérung

K1

Schitz

S1

Hand-0-Automatik-Schalter

F1

Motorschutzrelais

X1

Klemmenleiste

M1

Motor

Temperaturschalter (WSK)

S2

Schwimmerschalter (nur bei AmaDrainer ...

S)

PE

Grun / gelb

br

Braun

bl

Blau

48 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10.4.2 AmaDrainer 100

A B
| |

PE U1 VI W1W2U2 V2 2 1 PE
@) X) (¥)

IV!III 1 5/ 4/ 3 2

NS R S N

—_

@
@

RN R,
AR YRR,

NN

S

Abb. 14: Elektrischer Anschlussplan AmaDrainer 100

A |Leitung 1

Leitung 2

Temperaturschalter (WSK)

B
M |Motor
F
I

Schwarz

Il |Braun

Il |Grau

IV |Grin / gelb

AmabDrainer 80 / 100

49 von 56




KSB b‘ 10 Zugehérige Unterlagen

10.4.2.1 Uberlastschutzeinrichtung AmaDrainer 100 ... N mit LevelControl Basic 2

122 121

P1 P2

Abb. 15: Grundplatine: Uberlastschutzeinrichtung AmaDrainer 100 ... N mit
LevelControl Basic 2

‘ A ‘Thermistorauswerterelais

2331.823/09-DE

50 von 56 AmabDrainer 80 / 100



KSB b‘ 11 EU-Konformitétserkldrung

11 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Die alleinige Verantwortung fur die Ausstellung dieser EU-Konformitatserklarung trégt der Hersteller.
Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

AmaDrainer (B) 80/100
Seriennummernbereich: 2022w01 bis 2024w52

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie
— Elektrische Komponenten®: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in

Elektrogeraten und Elektronikgeraten (RoHS)
— 2014/30/EU: Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV)
Weiterhin erklért der Hersteller, dass:

= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809
- EN 60034-1, EN 60034-5/A1

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Hugues Roland
Konstruktionsleiter

KSB S.A.S.

128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.01.2022

Thomas Heng
Leiter Produktentwicklung Serienpumpen & GroBBpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Stra3e 9

67227 Frankenthal

9

Soweit zutreffend

AmabDrainer 80 / 100 51 von 56



KSB b‘ 12 Unbedenklichkeitserkldrung

12 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer'®:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermedium'™:

Zutreffendes bitte ankreuzen':

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung':

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

10 Pflichtfeld

52 von 56 AmabDrainer 80 / 100

2331.823/09-DE



2331.823/09-DE

KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antrieb 16

Aufstellung 16
Aufstellung/Einbau 19
Ausschalten 30
AuBerbetriebnahme 30

B
Bauart 16

Benennung 14
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

E

Einsatzbereiche 8
Einschalten 27
Elektrischer Anschluss 22
Entsorgung 13

F

Fordermedium
Dichte 29

G

Gesamtzeichnung 42
Gewahrleistungsanspriche 6

Inbetriebnahme 27

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservierung 12

L

Lager 16
Lagerung 12
Laufradform 16
Lieferumfang 18

M

mitgeltende Dokumente 6

R

Rucksendung 12

S

Schadensfall 6
Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 40

T

Transportieren 11, 20
Typenschild 15

U
Unbedenklichkeitserklarung 52
Unvollstandige Maschinen 6

"\

Warnhinweise 7
Wellendichtung 16
Wiederinbetriebnahme 31

AmabDrainer 80 / 100

53 von 56









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

2331.823/09-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Bediener/Betreiber
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung / Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Geräuscherwartungswerte
	4.8 Lieferumfang
	4.9 Abmessungen und Gewichte
	4.10 Zubehör

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.4 Rohrleitung anschließen
	5.5 Elektrisch anschließen
	5.5.1 Überlastschutzeinrichtung einstellen
	5.5.2 Schaltpunkte für Niveausteuerung einstellen (nur bei AmaDrainer ... S)

	5.6 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Einschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Fördermedium
	6.2.2.1 Zulässige Fördermedien
	6.2.2.2 Fördermediumstemperatur
	6.2.2.3 Dichte des Fördermediums
	6.2.2.4 Mindeststand / Maximalstand des Fördermediums


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Ausschalten
	6.3.2 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Bedienung
	7.1 Pumpensteuerung AmaDrainer 80

	8 Wartung / Instandhaltung
	8.1 Sicherheitsbestimmungen
	8.2 Wartung / Inspektion
	8.2.1 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	8.2.1.1 Qualität der Schmierflüssigkeit
	8.2.1.2 Schmierflüssigkeitsmenge
	8.2.1.3 Schmierflüssigkeit wechseln


	8.3 Entleeren / Reinigen
	8.4 Pumpenaggregat demontieren
	8.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	8.4.2 Pumpenteil demontieren
	8.4.3 Gehäuseeinsatz 13-6 demontieren (nur bei Werkstoffausführung B/BH)
	8.4.4 Gleitringdichtung ausbauen
	8.4.5 Kugellager demontieren

	8.5 Pumpenaggregat montieren
	8.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	8.5.2 Kugellager montieren
	8.5.3 Gleitringdichtung montieren
	8.5.4 Gehäuseeinsatz 13-6 montieren (nur bei Werkstoffausführung B/BH)
	8.5.5 Pumpenteil montieren

	8.6 Empfohlene Ersatzteilhaltung

	9 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	10 Zugehörige Unterlagen
	10.1 Explosionszeichnung mit Einzelteileverzeichnis
	10.2 Abmessungen
	10.2.1 AmaDrainer 80
	10.2.2 AmaDrainer 100

	10.3 Einbaubeispiel
	10.3.1 Einzelpumpe (Einbaubeispiel)
	10.3.2 Doppelpumpwerk (Einbaubeispiel)

	10.4 Elektrische Anschlusspläne
	10.4.1 AmaDrainer 80
	10.4.2 AmaDrainer 100
	10.4.2.1 Überlastschutzeinrichtung AmaDrainer 100 ... N mit LevelControl Basic 2



	11 EU-Konformitätserklärung
	12 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

